
e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

Area C – Affari generali - Servizi istituzionali per le scuole – Esami di Stato 1° e 2° ciclo – 

Permessi per il diritto allo studio – Scuole non statali – Rapporti istituzionali 

Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi 

 
 
 
 

 
 IL DIRIGENTE 

 
 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale 10 luglio 2020, n. 60, con la quale sono state stabilite le procedure di 

istituzione delle graduatorie provinciali e d'istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 
legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo; 

 
VISTI i provvedimenti di quest’ufficio III – Ambito territoriale di Bergamo Prot. n. 7019 del 01.09.2020 

con cui il Dirigente dell’USR Lombardia - Ufficio III- Ambito Territoriale di Bergamo, ha disposto la 
pubblicazione delle graduatorie definitive provinciali per le supplenze (GPS) per la provincia di 
Bergamo; Prot. 7239 del 03/09/2020 con cui il Dirigente dell’A.T. di Bergamo ha rettificato, con 
pubblicazione avvenuta in data 04/09/2020; il provvedimento prot. 7019 del 01/09/2020, Prot. 

7769 del 08/09/2020 del Dirigente dell’A.T. di Bergamo che sostituisce il provvedimento prot. 7239 
del 03/09/2020; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. N. 51 del 03/03/2021 “Costituzione degli elenchi 
aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in 
applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60 e 
disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione 

di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”;  
  

VISTO l’art. 3 comma 5 lettera a) della citata O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 che stabilisce “Le GPS relative 
ai posti comuni per la scuola dell’infanzia e primaria sono suddivise in fasce così determinate: la 
prima fascia è costituita dai soggetti in possesso dello specifico titolo di abilitazione”; 

 
VISTO l’art. 3 comma 6 lettera a) della citata O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 che stabilisce “Le GPS relative 

ai posti comuni per la scuola secondaria di primo e secondo grado, distinte per classi di concorso, 
sono suddivise in fasce così determinate: la prima fascia è costituita dai soggetti in possesso dello 

specifico titolo di abilitazione”; 
 
 
VISTE le tabelle dei titoli valutabili per graduatorie provinciali di I fascia per le supplenze del personale 

docente e, in particolare, la tabella A/1 – scuola infanzia e primaria; la tabella A/3 - scuola 
secondaria di primo e secondo grado; la tabella A/5 – insegnante tecnico pratico(ITP) nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado; la tabella A/7 – posto di sostegno nelle scuole di ogni grado; 

la tabella A/9 – personale educativo; 

 
VISTO l’art. 7, comma 8 della citata O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 che stabilisce che “L’aspirante che non 

è in possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso 
dalle relative graduatorie.”; 

 

VISTA la Nota Prot. n. 25348 del 17 agosto 2021 del Ministero dell’Università e della ricerca avente ad 
oggetto “corsi spagnoli e rumeni di specializzazione nel sostegno agli alunni disabili”  in cui si 
dispone che per i corsi rumeni “la ricostruzione operata dal giudice prevede la sola valutazione del 
titolo o corso per la definizione del punteggio nelle graduatorie definitive in esito a concorsi pubblici. 



e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

Di conseguenza, l’eventuale riconoscimento dello scrivente Ufficio non comporta la validità del 

medesimo come requisito di accesso alle GPS nei relativi elenchi degli insegnanti di sostegno o a 
concorso di reclutamento” e per i corsi spagnoli “sono da ritenersi come “tituli propi”, sforniti di 

ufficialità nel lo Stato spagnolo, sfuggono a qualsiasi equiparazione con titoli italiani. Non 
corrispondono nemmeno a corsi di perfezionamento italiani in quanto privi di esame finale. Essi 
restano, perciò, equivalenti ad attestati di fine corso, come stabilito dall’ordinanza del TAR Lazio n. 
191/2021 del 14 gennaio 2021”; 

 
 
VISTI i controlli effettuati da questo Ufficio Scolastico Territoriale di Bergamo sul possesso dei predetti  

titoli dei docenti inseriti nelle Graduatorie provinciali di Supplenza della Provincia di Bergamo e dalle 
relative graduatorie di istituto (GI) di cui all’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020, valide per il biennio 
aa.ss. 2020-22, per le classi di concorso ADAA, ADEE, ADMM, ADSS; 

 

RITENUTO che i docenti di cui all’elenco di seguito riportato non risultano in possesso dello specifico titolo 
di abilitazione per le classi di concorso indicate, in quanto hanno conseguito un titolo che rientra 
nelle fattispecie previste dalla Nota Prot. n. 25348 del 17 agosto 2021 del Ministero dell’Università 
e della ricerca suindicata; 

 
 

DISPONE 

 
 
l’esclusione per le rispettive classi di concorso dalle Graduatorie provinciali di Supplenza della Provincia di 
Bergamo e dalle relative graduatorie di istituto (GI) di cui all’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020, valide per il 
biennio aa.ss. 2020-22 dei docenti di seguito elencati: 
 

 

Fascia Regione Provincia Cognome Nome Insegnamento 
Grado 

istruzione 

1 Lombardia BG ACCARDI VITO ADSS SS 

1 Lombardia BG AMORELLI TIZIANA ADSS SS 

1 Lombardia BG ASARO PATRIZIA ADSS SS 

1 Lombardia BG BIANCA VALENTINA ADSS SS 

1 Lombardia BG BIANCA VALENTINA ADEE EE 

1 Lombardia BG BIANCA VALENTINA ADAA AA 

1 Lombardia BG CABIBI FRANCESCO ADSS SS 

1 Lombardia BG CAFA' FABRIZIO ADMM MM 

1 Lombardia BG CAMPO MARIA RITA ADSS SS 

1 Lombardia BG CANTAFIO MARILENA ADSS SS 

1 Lombardia BG CARIDI DANIELA INES DOMENICA ADSS SS 

1 Lombardia BG CIACCIO CONCETTA ADSS SS 

1 Lombardia BG CIANCIMINO LILIA ADMM MM 

1 Lombardia BG D'ASSENZA EMANUELE ADSS SS 

1 Lombardia BG D'ASSENZA EMANUELE ADMM MM 

1 Lombardia BG DE BONIS MARIA ADSS SS 

1 Lombardia BG DE CESARE TANIA ADSS SS 

1 Lombardia BG DI BENEDETTO GIUSEPPE MARIA ADSS SS 

1 Lombardia BG DI TORO MONIA ADSS SS 

1 Lombardia BG DOMINONI URIEL ADMM MM 

1 Lombardia BG ERRICO MARIOLINA ADSS SS 

1 Lombardia BG ERRICO LUIGI ADSS SS 

1 Lombardia BG FERRO DANIELA ADSS SS 

1 Lombardia BG FIORINO BENEDETTO ADSS SS 

1 Lombardia BG GELONESE VINCENZO ADSS SS 

1 Lombardia BG GIARRATANA ROSARIO ADSS SS 

1 Lombardia BG GIOCONDO PIETRO ADSS SS 



e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

Fascia Regione Provincia Cognome Nome Insegnamento 
Grado 

istruzione 

1 Lombardia BG MAIRA CALOGERA DOMENICA ADSS SS 

1 Lombardia BG PARROTTA LAURA ADSS SS 

1 Lombardia BG PARROTTA ROSITA ADSS SS 

1 Lombardia BG PELLECCHIA ANNUNZIATA ADSS SS 

1 Lombardia BG PETRELLA GIUSEPPINA ADSS SS 

1 Lombardia BG PINO MARIA SERENA ADSS SS 

1 Lombardia BG QUATELA FRANCESCO ADSS SS 

1 Lombardia BG QUATELA FRANCESCO ADMM MM 

1 Lombardia BG QUINCI ILENIA ADSS SS 

1 Lombardia BG RANCATORE NOEMI FATIMA ADSS SS 

1 Lombardia BG RAPPA GUIDO ADMM MM 

1 Lombardia BG RAPPA GUIDO ADSS SS 

1 Lombardia BG RUSSELLO ANGELA ADAA AA 

1 Lombardia BG SACCA' VALERIO ADSS SS 

1 Lombardia BG SAVOIA FAVORITA ADSS SS 

1 Lombardia BG SCACCIA GIOVANNI ADSS SS 

1 Lombardia BG SCAGLIA LAURA ADSS SS 

1 Lombardia BG SCHERMI SERGIO ADSS SS 

1 Lombardia BG SIRACUSA VANIA ADSS SS 

1 Lombardia BG STANGANELLI CATERINA ADSS SS 

1 Lombardia BG TAMBURELLO GIUSEPPE ADSS SS 

1 Lombardia BG TAMBURELLO GIUSEPPE ADMM MM 

1 Lombardia BG TAMBURELLO ROSARIA MARIA LETIZIA ADAA AA 

1 Lombardia BG TAMBURELLO ROSARIA MARIA LETIZIA ADEE EE 

1 Lombardia BG TORNATORE IVANO ADSS SS 

1 Lombardia BG VALENTI ALFONSO ADSS SS 

1 Lombardia BG VALENTI ALFONSO ADMM MM 

1 Lombardia BG VELLA MARGHERITA ADSS SS 

1 Lombardia BG ZACCANELLI SILVIA MARIA ADSS SS 

1 Lombardia BG ZAMPOGNA NICOLETTA ADSS SS 

 
Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 
dal vigente ordinamento.  
La giurisdizione in materia di graduatorie è devoluta al Giudice ordinario in funzione del Giudice del lavoro 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO III 

Patrizia GRAZIANI 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
 

 

 

 

 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Patrizia Graziani/GG 


		2021-08-17T15:33:15+0000
	GRAZIANI PATRIZIA


		2021-08-17T17:38:09+0200
	protocollo




